
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«31» мая 2024 г.  № 814 
  

Об итогах открытого регионального 
конкурса «Экологическая 
инициатива 2.4» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 28.03.2024 г. № 428 «О проведении открытого регионального 
конкурса «Экологическая инициатива 2.4» с 8 апреля по 31 мая 2024 г. состоялся 
открытый региональный конкурс «Экологическая инициатива 2.4»                               
(далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 150 человек из 15 муниципальных образований 
Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Копейский, 
Магнитогорский, Озерский, Трехгорный, Троицкий, Чебаркульский, Челябинский 
городские округа; Ашинский, Верхнеуральский, Кунашакский, Сосновский, 
Троицкий, Увельский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги открытого регионального конкурса «Экологическая 

инициатива 2.4» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров открытого регионального 

конкурса «Экологическая инициатива 2.4» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В.  
 
 
 

 

Директор                                                                                                   О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Скородумова Виктория Фаритовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», + 7(351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е..Т.,  МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

31.05.2024 г. № 814 

 
Информация об итогах открытого 

регионального конкурса «Экологическая инициатива 2.4» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 28.03.2024 г. № 428 «О открытого регионального конкурса 
«Экологическая инициатива 2.4» с 8 апреля по 31 мая 2024 г. состоялся открытый 
региональный конкурс «Экологическая инициатива 2.4» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился в целях формирования экологической культуры, 
повышения уровня вовлеченности обучающихся в проектную природоохранную 
деятельность, обеспечения личностного развития, профессионального 
самоопределения и повышения уровня естественнонаучной грамотности 
обучающихся образовательных организаций Челябинской области.  

В конкурсе приняли участие 150 человек из 15 муниципальных образований 
Челябинской области. 
 
№ Муниципальное образование Количество участников 

1. Верхнеуфалейский городской округ 1 
2. Златоустовский городской округ 56 
3. Копейский городской округ  6 
4. Магнитогорский городской округ 1 
5. Озерский городской округ  1 
6. Трехгорный городской округ 16 
7. Троицкий городской округ 2 
8. Чебаркульский городской округ  3 
9. Челябинский городской округ 14 
10. Ашинский муниципальный район  30 
11. Верхнеуральский муниципальный район 1 
12. Кунашакский муниципальный район  4 
13. Сосновский муниципальный район 8 
14. Троицкий муниципальный район 1 
15. Увельский муниципальный район  6 

 Итого: 150 
 

На конкурс была представлена 51 работа в следующих возрастных категориях 
и номинациях:  

1) обучающиеся в возрасте 5-6 лет:  
Номинация «Чистый город» («Проект «Сортируем мусор – бережём планету», 

«Чистый город» и др.); 
Номинация «Зеленый город» («Проект «Дыхание чистоты: ЭкоСказка с 

Благой целью»); 
Номинация «Природа и фантазия» («Лучше один раз увидеть, чем сто раз 

услышать», «Сбережем природу вместе» и др.); 



Номинация «Экологическая журналистика («Утилизируйте батарейки 
правильно», «Чистый родник» и др.) 

2) обучающиеся в возрасте 7-11 лет:  
Номинация «Чистый город» («Создание экологической азбуки», «Вторая 

жизнь бытовых отходов» и др.); 
Номинация «Зеленый город» («Способы выращивания посадочного материала 

кустарников в условиях классной комнаты», «Операция «Цветник»); 
Номинация «Природа и фантазия» («Отходы и мусор: одно и то же?», 

«Подсвечник»). 
3)  обучающиеся в возрасте 12-14 лет:  
Номинация «Чистый город» («Проект площадки для выгула собак», 

«Утилизация ТБО – главная проблема современности»); 
Номинация «Зеленый город» («Математика на службе экологии: вычисления 

площади земельного участка для озеленения»). 
4) обучающиеся в возрасте 15-18 лет:  
Номинация «Чистый город» («Наша «Зелёная лаборатория»); 
Номинация «Зеленый город» («Экологическая акция «Росток», «Проект 

«Цветущий оазис-от эксперимента до результата»); 
Номинация «Природа и фантазия» («Жар-птица», «Зелёное окно» и др.); 
Номинация «Экологическая журналистика» («Роль экологической 

просветительской акции по раздельному сбору бытовых отходов «Разделяйка»                 
в формировании экологической культуры» и др.). 

5) педагогические работники: 
Номинация «Зеленый город» («Зелёное завтра», «Использование 

пришкольной территории в формировании экологического мышления 
обучающихся»); 

Номинация «Природа и фантазия» («Природная мастерская», «Декор                     
для интерьера своими руками из эко - материалов» и др.). 

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе                
в социальной сети ВКонтакте «Экостанция Южный Урал»  
(https://vk.com/ecostation74). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ocdod74.ru/
https://vk.com/ecostation74


  ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                    31.05.2024 г. № 814 
 
 

Список победителей и призеров 
открытого регионального конкурса «Экологическая инициатива 2.4» 

 
обучающиеся в возрасте 5-6 лет 

Номинация «Чистый город» 
 

1 место – воспитанники старшей и подготовительной группы, муниципальное 
автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 98», 
Златоустовский городской округ, педагог-наставник – Чиркова И.А. 
(«Экологический слёт детей старшего дошкольного возраста «Зелёный дом»); 

1 место – Шакирова Азалия, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 92», Златоустовский городской округ, 
педагоги-наставники – Макарова Л.А., Шаркова И.Д. (проект «Сортируем мусор – 
бережём планету»); 
 2 место – Группа «Рябинка», муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 22», 
Ашинский муниципальный район, педагоги-наставники – Алексеева Н.М.,              
Булатова Н.А. («Вторичное использование бросового материала»); 

3 место – Айдынбеков Роман, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 3 «Ромашка», Верхнеуфалейский 
городской округ, педагог-наставник – Прямицына И.Л. («Чистый город»). 

 
Номинация «Зеленый город» 

 
1   место – Коротков Тимофей, муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 22», 
Ашинский муниципальный район, педагог-наставник – Бушаева М.В. (проект 
«Дыхание чистоты: ЭкоСказка с Благой целью»). 

 
Номинация «Природа и фантазия» 

 
 1 место – Гончарова Вероника, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 12 п. Мирный», Сосновский муниципальный район, 
педагог-наставник – Ахметьянова Э.Р. («Уточка»); 
 2 место – Лысак Надежда, муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 7», Увельский муниципальный район, 
педагог-наставник – Кузьмина С.А. («Аист»); 

3 место – Ананьев Александр, Волгин Дементий, Кравченко Олег, 
Крутолапова Анна, Рогозина Арина, Фомина Полина, муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 45», Копейский городской округ, 



педагог-наставник – Богомолова М.Н. («Познавательно - творческий проект для 
детей старшего дошкольного возраста «Природа и фантазия»). 

 
Номинация «Экологическая журналистика» 

 
1 место – Мельников Мирон, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 27 общеразвивающего вида                           
с приоритетным осуществлением физического направления развития 
воспитанников», Озерский городской округ, педагог-наставник – Самоделкина Ю.А. 
(«Утилизируйте батарейки правильно»); 

1 место – Уфимцева Майя, Акбатырова Ксения, Мухина Варвара, 
муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 22», Ашинский муниципальный район, педагоги-
наставники – Степаненко О.В., Раннева Л.Г., Примова Л.И. («Планета в наших 
руках»); 

2 место – Сталаш Алексей, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 98», Златоустовский городской округ, 
педагог-наставник – Зорина С.А. («Чистый родник»). 
 

обучающиеся в возрасте 7-11 лет 
Номинация «Чистый город» 

 
1 место – Кечин Максим, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества», Трёхгорный городской 
округ, педагог-наставник – Ионина Г.Т. («Эффективный способ информирования 
населения о правильной подкормке синантропных птиц на территории города 
Трёхгорного»); 
 2 место – Маршалова Екатерина, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Златоустовский городской округ, педагог-наставник – Писарева А.Ю. («Вторая 
жизнь бытовых отходов»); 

3  место –  Щербинин Матвей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей №13», Троицкий городской округ, 
педагог-наставник – Кожевникова С. В. («Создание экологической азбуки»). 
 

Номинация «Зеленый город» 
 
 1 место – Варганов Андрей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Трёхгорный городской 
округ, педагог-руководитель – Ионина Г.Т. («Способы выращивания посадочного 
материала кустарников в условиях классной комнаты»); 
 1 место – Кузнецов Владислав, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Трёхгорный городской 
округ, педагог-руководитель – Ионина Г.Т. («Операция «Цветник»).  
 

Номинация «Природа и фантазия» 



 
 1 место – Ищенко Макар, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Златоустовский городской 
округ, педагог-наставник – Биктеева О.Н. («Отходы и мусор: одно и то же?»); 
 2 место – Грачева Вера, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Чебаркульский городской 
округ, педагог-наставник – Марфина А.В. («Подсвечник»). 

 
обучающиеся в возрасте 12-14 лет 

Номинация «Чистый город» 
 

1 место – Абрамов Семён, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 106», Трёхгорный городской 
округ, педагог-наставник – Якимова М.М. («Проект площадки для выгула собак»); 

2 место – Нуриев Тимур, Лысенко Федор, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-
юношеский центр», Ашинский муниципальный район, педагог-наставник – 
Муртазина О.Т. («Утилизация ТБО – главная проблема современности»). 
 

Номинация «Зеленый город» 
  
1 место – Маршалов Алексей, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Златоустовский городской округ, педагог-наставник – Суркова С.Л. («Математика 
на службе экологии: вычисления площади земельного участка для озеленения»). 
  

обучающиеся в возрасте 15-18 лет 
Номинация «Чистый город» 

  
1 место – Засекина Софья, Голдобина Ирина, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Образовательный центр «НЬЮТОН» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-наставник – Юлдыбаева Г.Г. 
(«Наша «Зелёная лаборатория»). 

 
Номинация «Зелёный город» 

 
 1 место – Харченко Анисия, Неверова Ангелина, Каверин Ярослав, Созыкин 
Иван, Ушаков Александр, Моторин Глеб, Галимжанов Альберт, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог-наставник – Подобряева Л.М.                   
(«Экологическая акция «Росток»); 
 2 место – Чикова Арина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 108 г. Челябинска имени 
Героя Российской Федерации А.В. Яковлева», Челябинский городской округ, 
педагог-руководитель – Кондратьева С.Г. («Проект «Цветущий оазис-от 
эксперимента до результата»). 

https://sch106trg.educhel.ru/


 
Номинация «Природа и фантазия» 

 
 1 место – Садыкова Арина, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Тахталымская средняя общеобразовательная школа»/муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования», 
Кунашакский муниципальный район, педагоги-руководители – Хасанова Р.Г. 
(«Весенний букет»); 
 2 место – Кабирова Гузель, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Тахталымская средняя общеобразовательная школа»/муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования», 
Кунашакский муниципальный район, педагог-руководитель – Хасанова Р.Г. («Жар-
птица»); 

3 место – Гасанова Лиана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Белозёрская средняя общеобразовательная школа», Троицкий 
муниципальный район, педагог-руководитель – Ахралович М.И. («Зелёное окно»); 

3 место – Крупин Савелий, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Усть-Багарякская средняя общеобразовательная школа», Кунашакский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Садыкова М.З. («Тайны природы»). 
 

Номинация «Экологическая журналистика» 
 
 1 место – Галунчикова Анастасия, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов №124 г. Челябинска»/ 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детский экологический г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-
руководитель – Сухорукова Ю.В. («Экологическая инициатива 2.4»); 
 2 место – Кравцов Илья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа  
для детей с ограниченными возможностями здоровья (нарушение зрения) 
№ 127 г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-руководитель – 
Сивакова М.Ю. («Роль экологической  просветительской  акции по раздельному 
сбору бытовых отходов «Разделяйка» в формировании экологической культуры»). 

 
Педагогические работники 

Номинация «Зелёный город» 
 
 1 место – Васильченко Инна Анатольевна, муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 96», Златоустовский 
городской округ, («Зелёное завтра»); 
 1 место – Алканова Алия Нурлановна, Лисун Наталья Михайловна, Маркитан 
Семен Васильевич, Немеш Елизавета Васильевна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №121                   
г. Челябинска», Челябинский городской округ, («Использование пришкольной 
территории в формировании экологического мышления обучающихся»). 



 
Номинация «Природа и фантазия» 

 
 1 место – Финеева Елена Валерьевна, Иванова Светлана Витальевна, 
муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 22», Ашинский муниципальный район, («Природная 
мастерская»); 
 2 место – Климакова Юлия Александровна, муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида  
№ 3», Ашинский муниципальный район, («Декор для интерьера своими руками из 
эко - материалов»); 
 3 место – Вандышева Марина Михайловна, муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка — детский сад 
№ 1», Троицкий городской округ, («Райский сад»); 

3 место – Силантьева Татьяна Николаевна, муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида  
№ 3», Ашинский муниципальный район, («Декоративный цветок»). 
 
 
  

 
 


		2024-05-31T08:50:48+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




